Campania
electorală din Moldova a dus la alegerea
unei adunări favorabile unirii cu Ţara Ro-
mânească. Unioniştii moldoveni au putut
impune cu uşurinţă candidatura la domnie
a colonelului Alexandru Ioan Cuza, care a
fost ales domn cu unanimitate de voturi la
5/17 ianuarie 1859. Ideea alegerii domnu-
lui moldovean şi la Bucureşti a fost ofi ci-
al sugerată muntenilor de către delegaţia
Moldovei, care mergea spre Constantino-
pol pentru a anunţa rezultatul alegerii de
la Iaşi. În Ţara Românească, adunarea elec-
tivă a fost dominată de conservatori, care
erau însă scindaţi. Neputându-se pune de
acord asupra unui candidat propriu, con-
servatorii munteni au sfârşit prin a se ralia
candidatului Partidei Naţionale care a fost
ales la 24 ianuarie/5 februarie 1859, domn
al Ţării Româneşti. Astfel, românii au rea-
lizat de facto unirea, punând la 24 ianuarie
1859, bazele statului naţional modern ro-
mân. Sprijinul lui Napoleon al III-lea a fost
decisiv pentru dezarmarea opoziţiei Turci-
eişi a Austriei faţă de dubla alegere, ast-
fel că la 1/13 aprilie 1859 Conferinţa de la
Paris a puterilor garante dădea recunoaş-
terea ofi ciala a faptului împlinit de la 24
ianuarie 1859.[10]

Conform deciziei Convenţiei de la Paris,
la 15 mai 1859 este înfi inţată Comisia Cen-
trală la Focşani, ce avea ca scop redactarea
primului proiect de Constituţie din istoria